Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6666 - Terça-feira, 28 de dezembro de 2021
Divulgação: Terça-feira, 28 de dezembro de 2021     Publicação: Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021

DECRETO Nº 21.302, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre crédito suplementar no
Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor de R$ 2.340.000,00 (dois
milhões, trezentos e quarenta mil reais)."

DECRETO Nº 21.302, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4222_ce_346404_1.pdf

DECRETO Nº 21.303, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021, que "abre créditos
suplementares no Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Porto Alegre (PREVIMPA), no valor de R$ 1.097.020.000,00 (um bilhão,
noventa e sete milhões e vinte mil reais)."

DECRETO Nº 21.303, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4222_ce_346405_1.pdf

DECRETO Nº 21.304, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021, que "regulamenta o art. 70 da Lei
nº 6.309, de 28 de dezembro de 1988, que trata da Gratificação de Incentivo à
Produtividade (GIP) e revoga o Decreto nº 11.351, de 03 de novembro de 1995."

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6666 Extra- Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DECRETO Nº 21.304, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4222_ce_346406_1.pdf

DESIGNA BRUNNA DE SOUZA BARNI, matrícula 1362240, Médico Veterinário, e CAMILA FIGUEIREDO
CARNEIRO MONTEIRO, matrícula 1311387, Médico Veterinário, como Fiscais de Serviço titular e suplente,
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o adequado cumprimento do Termo de Credenciamento,
advindo do Chamamento Público/Credenciamento 006/2021, celebrado entre o Município de Porto Alegre e a
Clínica Veterinária Viviane Loss Ltda., em conformidade com a Ordem de Serviço nº 007, de 10 de novembro
de 2020, a contar da publicação desta, através da Portaria 707, de 28/12/2021 (Processo 21.0.000131568-1).

DESIGNA BRUNNA DE SOUZA BARNI, matrícula 1362240, Médico Veterinário, e CAMILA FIGUEIREDO
CARNEIRO MONTEIRO, matrícula 1311387, Médico Veterinário, como Fiscais de Serviço titular e suplente,
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o adequado cumprimento do Termo de Credenciamento,
advindo do Chamamento Público/Credenciamento 006/2021, celebrado entre o Município de Porto Alegre e o
Hospital Veterinário Faculdade Anclivepa de Porto Alegre Ltda., em conformidade com a Ordem de Serviço nº
007, de 10 de novembro de 2020, a contar da publicação desta, através da Portaria 708, de 28/12/2021
(Processo 21.0.000131554-1).

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO 21.0.000131554-1

CREDENCIANTE: Município de Porto Alegre.
CREDENCIADA: Hospital Veterinário Faculdade Anclivepa de Porto Alegre Ltda.
CNPJ: 44.037.148/0001-76.
OBJETO: Credenciamento de estabelecimentos Médico-Veterinários para realização de esterilização cirúrgica
de cães e gatos, identificação por microchip e orientação quanto à guarda responsável e zoonoses de

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6666 Extra- Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

importância em saúde pública.
VALOR: A credenciada receberá R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) por ovariohisterectomia (OSH) em
caninos; R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) por orquiectomia (OC) em caninos; R$ 180,00 (cento e
oitenta reais) por ovariohisterectomia (OSH) em felinos; e R$ 100,00 (cem reais) por orquiectomia (OC) em
felinos.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da celebração do Termo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211-1576-339039999900-0001 (recursos próprios).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

SEBASTIÃO MELO, Prefeito de Porto Alegre.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO 21.0.000131568-1

CREDENCIANTE: Município de Porto Alegre.
CREDENCIADA: Clínica Veterinária Viviane Loss Ltda.
CNPJ: 36.282.567/0001-45.
OBJETO: Credenciamento de estabelecimentos Médico-Veterinários para realização de esterilização cirúrgica
de cães e gatos, identificação por microchip e orientação quanto à guarda responsável e zoonoses de
importância em saúde pública.
VALOR: A credenciada receberá R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) por ovariohisterectomia (OSH) em
caninos; R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) por orquiectomia (OC) em caninos; R$ 180,00 (cento e
oitenta reais) por ovariohisterectomia (OSH) em felinos; e R$ 100,00 (cem reais) por orquiectomia (OC) em
felinos.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da celebração do Termo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211-1576-339039999900-0001 (recursos próprios).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

SEBASTIÃO MELO, Prefeito de Porto Alegre.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 21.0.000053465-7

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Parcerias.
CONTRATADO: Brasil, Bolsa e Balcão - B3.
OBJETO: Contratação de Assessoria Técnica Especializada e Apoio Operacional para prestação dos serviços
de estruturação e apoio licitatório dos projetos de Concessão e PPPs indicados: saneamento básico, resíduos
sólidos, novo Hospital Municipal Pronto Socorro e Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas.
VALOR: R$ 564.018,08 (quinhentos e sessenta e quatro mil, dezoito reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1824-3878-3390.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 1993 e alterações, com fundamento no art. 25, II, c/c art. 26, da Lei nº
8.666/93.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

ANA MARIA PELLINI, Secretária Municipal de Parcerias.

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6666 Extra- Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

TERMO DE FOMENTO 76512/2021
PROCESSO 21.0.000082697-6

CONTRATANTE: O Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal da Cultura.
CONTRATADO: AEERGS - Associação dos Escultores do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ
91.343.376/0001-54.
OBJETO: Execução de projeto consistente em implementação de campanha de educação ambiental contra o
abandono de animais domésticos, através de exposição itinerante sobre o tema em prédios públicos, museus e
escolas municipais.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28/12/2021.
TOTAL DO SERVIÇO: R$ 50.000,00.
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos próprios.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1003-4149-339039230100-1 (Emenda Impositiva 181).
BASE LEGAL: Lei 13.019/14 e no Decreto 19.775/17.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

GUNTER AXT, Secretário Municipal da Cultura.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6666 Extra- Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa